
1022 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_62_resors_020523_bud2023.docx 

62. Mērķdotācijas pašvaldībām 

“Mērķdotācijas pašvaldībām” darbības jomas: 

 

 

“Mērķdotācijas pašvaldībām” galvenie pasākumi 2023. gadā: 

1) nodrošināt izglītības funkciju īstenošanu pašvaldībās, piešķirot tām valsts budžeta 

mērķdotācijas; 

2) nodrošināt iespēju katram skolēnam iegūt kvalitatīvu izglītību, veidojot ilgtspējīgu 

skolu tīklu, īstenojot kompleksu pieeju reformas veikšanai; 

3) nodrošināt sekmīgu XXVII Vispārējo Latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku norisi 

2023. gada vasarā: 

• nodrošināt sagatavošanas procesa kvalitāti; 

• nodrošināt repertuāra (koprepertuāra) apguvi (kopmēģinājumi Latvijas 

novados un valstspilsētās); 

•  nodrošināt dalībnieku atlases pasākumu (skates, izstādes, finālkonkursi) 

sagatavošanu un norisi visas Latvijas reģionos un Rīgā; 

• nodrošināt koprepertuāra kolektīvu koncertus un ģenerālmēģinājumus 

(Svētku Noslēguma koncerts “Kopā Augšup”, koru lielkoncerts “Tīrums. 

Dziesmas ceļš”, deju lieluzvedums “Mūžīgais dzinējs”, deju koncerts 

“Balts”, pūtēju orķestru koncerts “Laiks iet pāri” un Zaļumballe, pūtēju 

orķestru koncerts “Svētku partitūra”, kokļu lielkoncerts “Laika upe”, kokļu 

nakts koncerti baznīcās); 

• nodrošināt pārējo nozaru kolektīvu koncertus (vokālo ansambļu laicīgās 

mūzikas koncerts “Skaņu portreti”, vokālo ansambļu koncerti, folkloras un 

tautas mūzikas ansambļu koncerti amatierteātru izrādes, mazākumtautību 

kolektīvu koncerti, diasporas pasākums u.c.). 

“Mērķdotācijas pašvaldībām” kopējo izdevumu izmaiņas no 2021. līdz 2025. gadam 

Euro 

 

Izglītības funkciju īstenošana
Dziesmu un deju svētku tradīcijas 

saglabāšana un veicināšana

416 007 115 430 177 616

515 136 361 512 041 729 515 488 229

0

200 000 000

400 000 000

600 000 000

2021. gads

(izpilde)

2022. gada

plāns

2023. gada

plāns

2024. gada

plāns

2025. gada

plāns

Valsts pamatfunkciju īstenošana



1023 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_62_resors_020523_bud2023.docx 

Vidējais amata vietu skaits no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Vidējais pedagogu darba slodžu 

skaits gadā1 

25 444 25 377 25 568 25 568 25 568 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais pedagogu darba slodžu 

skaits gadā1 

25 444 25 377 25 568 25 568 25 568 

Piezīmes.  
1 Pedagogu darba slodžu skaitu nosaka atbilstoši normatīvajam aktam par pedagogu darba samaksas noteikumiem, kur 

viena slodze (attiecīgajam amatam) atbilst noteiktam stundu skaitam nedēļā un/vai gadā. 

Politikas un resursu vadības kartes 

1. Izglītības funkciju īstenošana 

Politikas mērķis: nodrošināt efektīvu valsts budžeta resursu pārvaldību pašvaldībās izglītības jomā / Izglītības 

attīstības pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai 

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

Plānotā 

vērtība 

Pedagogu vidējās bruto darba samaksas sabiedriskajā 

sektorā attiecība pret vidējo bruto darba samaksu 

sabiedriskajā sektorā – pret strādājošajiem ar vismaz 

bakalaura grādu (%) 

Izglītības attīstības 

pamatnostādnes 

2021.-2027.gadam 

- - 

1) pirmsskolas izglītības pedagogi  
59 

(2018) 

72 

(2024) 

2) pamatizglītības pedagogi 
96 

(2018) 

109 

(2024) 

3) vidējās izglītības pedagogi 
105 

(2018) 

118 

(2024) 

4) profesionālās izglītības pedagogi 
115 

(2018) 

130 

(2024) 

Pedagoga mēnešalga par vienu slodzi nav zemāka par 

Ministru kabineta apstiprināto pedagogu darba 

samaksas paaugstināšanas grafikā noteikto 

mēnešalgu attiecīgajā laikposmā (euro) 

Izglītības likuma 53.panta 

trešā daļa 

900 

(2022) 

900 

(2023) 

Valdības deklarācija 62., 64. 

 
 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, t.sk.: 

415 038 128 429 199 136 514 151 898 511 057 266 514 503 766 

25 444 25 377 25 568 25 568 25 568 

01.00.00. Mērķdotācijas izglītības 

pasākumiem 

54 078 471 55 629 175 61 879 130 61 727 410 61 727 410 

1 994 1 910 1 837 1 837 1 837 

05.00.00. Mērķdotācijas pašvaldībām 

- pašvaldību izglītības iestāžu pedagogu 

darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

308 063 820 327 716 473 396 969 832 393 446 432 396 892 932 

19 899 19 906 20 164 20 164 20 164 

10.00.00. Mērķdotācijas 

pašvaldībām - pašvaldību izglītības 

iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma 

izglītošanā nodarbināto pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

41 618 600 45 853 488 55 302 936 55 883 424 55 883 424 

3 551 3 561 3 567 3 567 3 567 

99.00.00. Līdzekļu neparedzētiem 

gadījumiem izlietojums 

11 277 237 - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Izglītojamie pašvaldību izglītības iestādēs 

(skaits) 

249 050 248 530 250 365 250 365 250 365 



1024 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_62_resors_020523_bud2023.docx 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Vidējais normētais izglītojamo skaita 

attiecība pret vienu pedagoga mēneša 

darba algas likmi pašvaldību vispārējās 

pamata un vidējās izglītības iestādēs 

(skaits) 

14 14 - - - 

 

2. Dziesmu un deju svētku tradīcijas kā nemateriālā un kultūras mantojuma 

meistardarba saglabāšana un veicināšana 

Politikas mērķis: nodrošināt Dziesmu un deju svētku sagatavošanas procesa kvalitāti un repertuāra (koprepertuāra) 

apguvi / Kultūrpolitikas pamatnostādnes „Kultūrvalsts” (2023 – 2027), Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027. gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība     

Plānotā 

vērtība      

Dalībnieki amatiermākslas kolektīvos (skaits 

tūkst.) 

Kultūrpolitikas pamatnostādnes 

„Kultūrvalsts” (2023 – 2027) 

62,4  

(2019) 

63,0 

 (2024) 

Dalībnieki mākslinieciskās pašdarbības 

kolektīvos kultūras centros (skaits tūkst.) 

Nacionālais attīstības plāns 

2021. – 2027. gadam 

66,2 

(2018) 

68,0  

(2024) 
 

  
2021.gads 

(izpilde) 

2022.gada   

plāns 

2023.gada 

plāns 

2024.gada 

plāns 

2025.gada  

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 968 987 978 480 984 463 984 463 984 463 

02.00.00 „Mērķdotācijas 

pašvaldību tautas mākslas kolektīvu 

vadītāju darba samaksai un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām” 

968 987 978 480 984 463 984 463 984 463 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji  

Kolektīvi, kuri darbojas vismaz divus 

gadus (skaits) 

1 480 1 472 1 480 1 480 1 480  

Kolektīvi, kuri apguvuši kārtējiem 

Vispārējiem latviešu dziesmu un deju 

svētkiem noteikto repertuāru, t.sk 

koprepertuāru (skaits) 

1 480 1 472 1 480 1 480 1 480 

Kolektīvi, kuri vismaz reizi gadā ir 

piedalījušies Latvijas Nacionālā 

kultūras centra rīkotajos Dziesmu un 

deju svētku starplaika pasākumos 

(skaits) 

1 480 1 472 1 480 1 480 1 480 

Kvalitātes rādītāji  

Kolektīvi, kas vismaz reizi gadā ir 

piedalījušies repertuāra 

(koprepertuāra) pārbaudes skatēs, 

konkursos vai izstādēs un atbilstoši 

katras skates nolikumam saņēmuši 

novērtējumu (skaits)  

1 480 1 472 1 480 1 480 1 480 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2023. līdz 2025. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2023. gadā 2024. gadā 2025. gadā 

1. Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma 

nodrošināšana 

184 362 245 834 245 834 MK 

13.01.2023. 

sēdes prot. 

Nr.2, 1.§ 
Nodrošināts darba samaksas pieaugums ārstniecības 

personām 

184 362 245 834 245 834 

Palielināta ārstniecības personu darba samaksa 

Ārstniecības personu zemākās mēnešalgas 

pieaugums pret 2022. gadu (euro) 

120 120 120 

01.00.00 Mērķdotācijas izglītības pasākumiem  



1025 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_62_resors_020523_bud2023.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2023. gadā 2024. gadā 2025. gadā 

2. Pāreja uz obligāto izglītību tikai latviešu valodā 138 092 484 572 3 931 072 MK 

13.01.2023. 

sēdes prot. 

Nr.2, 1.§ 

Atbalsts mazākumtautību izglītojamiem, kuri apgūst 

speciālās izglītības programmu 

138 092 484 572 704 892 

Nodrošināta pedagogu, kuri īsteno speciālās izglītības programmu mazākumtautību 

izglītojamiem, darba samaksa 

Pedagogu papildu pienākumu apmaksa 

(h/nedēļā) 

6 6 6 

05.00.00 Mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Interešu izglītības programmu īstenošana 

mazākumtautību valodas un kultūrvēstures apguvei 

- - 3 226 180 

Nodrošināta pedagogu, kuri īsteno interešu izglītības programmu mazākumtautību 

izglītojamiem, darba samaksa 

Pedagogu papildu pienākumu apmaksa 

(h/nedēļā) 

3 3 3 

05.00.00 Mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Kopā 322 454 730 406 4 176 906 - 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

01.00.00 Mērķdotācijas izglītības pasākumiem 

Programmas mērķis: 

no valsts budžeta mērķdotācijas nodrošināt bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības 

traucējumiem, kuri dzīvo un mācās pašvaldību speciālajās izglītības iestādēs, kas nodrošina 

internāta pakalpojumus, iespēju iegūt kvalitatīvu izglītību un aprūpi atbilstoši viņu veselības 

stāvoklim, spējām un attīstības līmenim, kā arī atbilstoši individuālām interesēm. 

Galvenās aktivitātes: 

1) no valsts budžeta finansēta pedagogu darba samaksa un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas pašvaldību speciālajām izglītības iestādēm, kas 

nodrošina internāta pakalpojumus un speciālajām pirmsskolas grupām; 

2) no valsts budžeta mērķdotācijas finansēta pašvaldību speciālo izglītības iestāžu, kas 

nodrošina internāta pakalpojumus darbība, nodrošinot bērniem ar fiziskās un garīgās 

attīstības traucējumiem viņu attīstības līmenim, veselības un sociālajam stāvoklim 

un viņu spējām atbilstošas izglītības iegūšanu, tai skaitā: 

• mācību līdzekļu un materiālu iegāde; 

• ēdināšana; 

• medicīniskā aprūpe, medikamentu un medicīnas materiālu iegāde; 

• piemērota dzīves kvalitāte, atbilstoši vajadzībām (telpu un apkārtnes 

uzturēšana un labiekārtošana, apģērba bērniem bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušajiem iegāde, grāmatu un žurnālu iegāde, kultūras pasākumu 

organizēšana); 

• citi ar iestādes darbību saistītie izdevumi. 

Programmas izpildītājs: – IZM. 



1026 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_62_resors_020523_bud2023.docx 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Nodrošināta bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem, bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušajiem, kā arī bērniem no trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm aprūpe un izglītības iegūšana 

Izglītojamie pašvaldību speciālajās 

pirmsskolas izglītības grupās (skaits) 

903 771 667 667 667 

Izglītojamie pašvaldību speciālajās 

izglītības iestādēs, kas nodrošina internāta 

pakalpojumus (skaits) 

5 889 5 798 5 754 5 754 5 754 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 54 078 471 55 629 175 61 879 130 61 727 410 61 727 410 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 1 550 704 6 249 955 -151 720 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 2,9 11,2 -0,2 - 

Vidējais pedagogu darba slodžu skaits gadā 1 994 1 910 1 837 1 837 1 837 

Vidējā atlīdzība pedagogu darba slodzei 

(mēnesī)1, euro 

1 391,2 1 529,1 1 857,2 1 851,3 1 851,3 

Piezīmes. 
1 Tajā skaitā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 6 249 955 6 249 955 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 184 362 184 362 

Finansējums prioritārajam pasākumam “Ārstniecības personu darba 

samaksas pieauguma nodrošināšana” (MK 13.01.2023. sēdes prot. 

Nr.2, 1.§) 

 184 362 184 362 

Citas izmaiņas - 6 065 593 6 065 593 

Lai nodrošinātu pedagogu darba samaksu, ņemot vērā pedagogu 

minimālās algas likmes palielināšanu līdz 900 euro un pirmsskolas 

pedagogu minimālās algas likmes palielināšanu līdz 970 euro ar 

2022. gada 1. septembri (MK 27.09.2022. sēdes prot. Nr. 49, 36.§ 

4. punkts) 

- 523 829 523 829 

Lai nodrošinātu MK 2022. gada 17. septembra ārkārtas sēdē lemto 

par pedagogu beztermiņa streika vienošanās izpildi pedagogu darba 

samaksas palielināšanai un slodžu sabalansēšanai (MK 

22.12.2022.ārkārtas sēdes prot. Nr.67 1.§ 10.punkts) 

- 3 855 858 3 855 858 

Pedagogu zemākās algas likmes palielināšana līdz 900 EUR ar 

2022. gada 1. septembri (MK 24.09.2021. sēdes prot. Nr. 63 1.§) 

- 1 685 906 1 685 906 

02.00.00 Mērķdotācijas pašvaldību tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai 

un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Programmas mērķis:  

nodrošināt mērķdotācijas izmaksu pašvaldībām amatiermākslas kolektīvu vadītāju 

darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Galvenās aktivitātes: 



1027 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_62_resors_020523_bud2023.docx 

1) apzināt kolektīvus, kuri atbilst Dziesmu un deju svētku likumā noteiktajiem 

kritērijiem mērķdotācijas saņemšanai; 

2) aprēķināt un sadalīt mērķdotācijas pašvaldībām attiecīgajam gadam apstiprinātā 

finansējuma ietvaros. 

Programmas izpildītājs: Latvijas Nacionālais kultūras centrs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025.gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada 

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Nodrošināta pašvaldību tautas mākslas kolektīvu darbība 

Kolektīvi (skaits) 1480 1472 1 480 1 480 1 480 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025.gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada 

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 968 987 978 480 984 463 984 463 984 463 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 9 493 5 983 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 1,0 0,6 - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā - 5 983 5 983 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 5 983 5 983 

t.sk. iekšējā līdzekļu pārdale starp budžeta 

programmām (apakšprogrammām) 

- 5 983 5 983 

Finansējuma pārdale no Kultūras ministrijas programmas 21.00.00 

“Kultūras mantojums”, lai nodrošinātu saskaņā ar MK 17.11.2015. 

noteikumiem Nr.649 “Kārtība, kādā pašvaldībām aprēķina un sadala 

valsts budžeta mērķdotāciju māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām” 

aprēķinātās mērķdotācijas māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

izmaksu 

- 5 983 5 983 

05.00.00 Mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Programmas mērķis: 

no valsts budžeta mērķdotācijas nodrošināt bērniem, kuri mācās pašvaldību pamata un 

vispārējās vidējās izglītības iestādēs, speciālajās skolās, kas nenodrošina internāta 

pakalpojumus un pašvaldību profesionālajās izglītības iestādēs, kā arī bērniem, kuri apmeklē 

interešu izglītības iestādes, iespēju iegūt kvalitatīvu izglītību atbilstoši izglītības pakāpei, 

programmām, katra individuālām spējām un interesēm, kā arī tautsaimniecības attīstības 

vajadzībām. 

Galvenās aktivitātes: 

no valsts budžeta mērķdotācijas finansēta pedagogu, kuri strādā pašvaldību pamata un 

vispārējās vidējās izglītības iestādēs, speciālajās skolās, kuras nav internātskolas un 

profesionālajās izglītības iestādēs, kā arī interešu izglītības iestādēs darba samaksa un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 



1028 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_62_resors_020523_bud2023.docx 

Programmas izpildītājs: – IZM. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Nodrošināta bērniem, kuri mācās pašvaldību izglītības iestādēs, iespēja iegūt bezmaksas izglītību 

Izglītojamie pašvaldību pamata un 

vispārējās vidējās izglītības iestādēs (skaits) 

200 568 200 031 202 369 202 369 202 369 

Izglītojamie pašvaldību speciālajās skolās, 

kas nav internātskolas (skaits) 

823 796 803 803 803 

Izglītojamie pašvaldību profesionālajās 

izglītības iestādēs un programmās (skaits) 

880 956 1 041 1 041 1 041 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 308 063 820 327 716 473 396 969 832 393 446 432 396 892 932 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 19 652 653 69 253 359 -3 523 400 3 446 500 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 6,4 21,1 -0,9 0,9 

Vidējais pedagogu darba slodžu skaits gadā 19 899 19 906 20 164 20 164 20 164 

Vidējā atlīdzība pedagogu darba slodzei 

(mēnesī)1, euro 

1 290,1 1 371,9 1 640,6 1 626,0 1 640,3 

Piezīmes. 
1 Tajā skaitā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 69 253 359 69 253 359 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 138 092 138 092 

Finansējums prioritārajam pasākumam “Pāreja uz obligāto izglītību 

tikai latviešu valodā” (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2, 1.§) 

- 138 092 138 092 

Citas izmaiņas - 69 115 267 69 115 267 

Lai nodrošinātu pedagogu darba samaksu, ņemot vērā pedagogu 

minimālās algas likmes palielināšanu līdz 900 euro un pirmsskolas 

pedagogu minimālās algas likmes palielināšanu līdz 970 euro ar 

2022. gada 1. septembri (MK 27.09.2022. sēdes prot. Nr. 49, 36.§ 4. 

punktu) 

- 12 563 469 12 563 469 

Lai nodrošinātu MK 2022. gada 17. septembra ārkārtas sēdē lemto 

par pedagogu beztermiņa streika vienošanās izpildi pedagogu darba 

samaksas palielināšanai un slodžu sabalansēšanai (MK 22.12.2022 

.ārkārtas sēdes prot. Nr.67 1.§ 10.punkts) 

- 38 442 812 38 442 812 

Pedagogu zemākās algas likmes palielināšana līdz 900 EUR ar 

2022. gada 1. septembri (MK 24.09.2021. sēdes prot. Nr. 63 1.§) 

- 18 108 986 18 108 986 

10.00.00 Mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēs bērnu no piecu 

gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Programmas mērķis: 

no valsts budžeta mērķdotācijas nodrošināt bērniem no piecu gadu vecuma, kuri 

apmeklē pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādes vai mācās pirmsskolas izglītības grupās, 

atbilstošu izglītības ieguvi, lai sagatavotu tos skolai. 

Galvenā aktivitāte: 



1029 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_62_resors_020523_bud2023.docx 

no valsts budžeta mērķdotācijas finansēta pedagogu, kuri nodarbināti bērnu no piecu 

gadu vecuma izglītošanā darba samaksa un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

Programmas izpildītājs: – IZM. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Nodrošināta bērnu no piecu gadu vecuma, kuri apmeklē pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādes vai mācās pirmsskolas 

izglītības grupās sagatavošana skolai 

Izglītojamie (skaits) 39 987 40 178 39 731 39 731 39 731 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 41 618 600 45 853 488 55 302 936 55 883 424 55 883 424 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 4 234 888 9 449 448 580 488 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 10,2 20,6 1,0 - 

Vidējais pedagogu darba slodžu skaits gadā 3 551 3 561 3 567 3 567 3 567 

Vidējā atlīdzība pedagogu darba slodzei 

(mēnesī)1, euro 

976,7 1 073,0 1 292,0 1 305,6 1 305,6 

Piezīmes. 
1 Tajā skaitā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 9 449 448 9 449 448 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 9 449 448 9 449 448 

Lai nodrošinātu pedagogu darba samaksu, ņemot vērā pedagogu 

minimālās algas likmes palielināšanu līdz 900 euro un pirmsskolas 

pedagogu minimālās algas likmes palielināšanu līdz 970 euro ar 

2022. gada 1. septembri (MK 27.09.2022. sēdes prot. Nr. 49, 36.§ 4. 

punkts) 

- 1 560 520 1 560 520 

Lai nodrošinātu MK 2022. gada 17. septembra ārkārtas sēdē lemto 

par pedagogu beztermiņa streika vienošanās izpildi pedagogu darba 

samaksas palielināšanai un slodžu sabalansēšanai (MK 22.12.2022. 

ārkārtas sēdes prot. Nr.67 1.§ 10.punkts) 

- 5 370 008 5 370 008 

Pedagogu zemākās algas likmes palielināšana līdz 900 EUR ar 

2022. gada 1. septembri (MK 24.09.2021. sēdes prot. Nr. 63 1.§) 

- 2 518 920 2 518 920 

 

 

  


